SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA

ATA 13/12/2023

REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos treze dias do mês de dezembro de 2023, às 13h30. por webconferência na plataforma Google
Meet, a reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Psicologia foi iniciada
com a presença dos seguintes professores: Airi Sacco; Beatriz Schmidt; Daniela Barsotti Santos;
Geruza Tavares D'Avila; João Cabral Centurion; Lauro Demenech; Lucas Neiva-Silva; dos discentes:
Kassiano de Kássio Rosa da Silva e Lara Irene Leite da Costa; e da TAE Liane Duarte da Silva. A
professora Rita de Cássia Maciazeki-Gomes justificou a ausência. Ao iniciar a reunião, a
Coordenadora Daniela Barsotti Santos colocou em discussão os assuntos propostos em pauta: 1)
Confirmação de disciplinas e horários do 1º semestre de 2024: Foi explicado o calendário da
Pós-Graduação para os presentes na reunião. A coordenadora Daniela apresentou a proposta da
coordenação para a oferta de disciplinas do próximo semestre. Foi levantado um questionamento
pelo professor Lauro sobre a possibilidade de uma disciplina de Estatística, que havia sido solicitada
por alguns discentes do PPGPsi. A professora Daniela sugeriu que se dê início ao processo de
criação dessa disciplina - explicando que se trata muitas vezes de um processo moroso - e também
sugeriu a oferta como um projeto de ensino. A professora Beatriz lembrou que os alunos do mestrado
podem pedir matrícula complementar em outros PPGs. Os presentes concordaram com as
propostas. Foi trazido para debate também a oferta de vagas para alunos especiais. Os presentes
concordaram em padronizar a oferta de 3 vagas para as disciplinas que aceitarem alunos especiais.
O quadro final da oferta será confeccionada e enviado para os professores. 2) Novo procedimento
de matrículas e calendário do 1º semestre de 2024: A coordenadora explicou o procedimento que
era feito até o segundo semestre de 2023 (manual, com envio de formulário para a secretaria e
inserção de matrícula pela secretária no sistema) e o novo modelo apresentado pela DIPOSG, um
pedido antigo dos PPG, em que a matrícula será realizada nos mesmos moldes da graduação, com
os alunos fazendo o pedido via sistemas.furg.br e a Coordenação fazendo a conferência e o aceite.
Foi sugerido que o período de matrículas do 1/2024 seja de 28 de fevereiro a 1º de março de 2024,
com início das aulas em 4 de março. Todos os presentes concordaram. 3) Solicitação de
prorrogação de prazos de defesa de dissertação: A coordenadora explicou que a turma que
ingressou em agosto de 2021 está entrando com pedido de prorrogação de prazo para a defesa. Em
virtude do período pandêmico essa turma foi contemplada com a possibilidade de pedir um prazo
adicional de 6 meses, além dos 24 meses regimentais. Esses 6 meses são independentes dos 6
meses da prorrogação regimental, o que garante aos alunos que tiveram seus pedidos deferidos na
época o direito de finalizarem suas dissertações até fevereiro de 2024 estando dentro do prazo
regular, e pedirem uma extensão de 6 meses, permitindo a defesa em agosto de 2024. Os presentes
concordaram com a prorrogação do prazo para os discentes que a solicitaram. 4) Assuntos Gerais:
Edital de bolsas Institucional CNPq (PROPESP): A coordenadora explicou que a PROPESP, na
última reunião da CPG, apresentou uma proposta de bolsa voltada para PPGs que possuem apenas
mestrados. Ao todo 15 PPGs da FURG se encaixam nessa descrição. A proposta foi alinhada por
áreas temáticas e foi necessário indicar professores do PPGPsi que se encaixam na área sugerida

Página 1 de 2
Programa de Pós-Graduação em Psicologia – PPGPsi

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

para o Programa. A professora lembrou que se trata de uma bolsa CNPq, ou seja, possui
regulamentação diferente da bolsa CAPES. Foi debatido a possibilidade de mapear quais alunos que
ainda não possuem bolsa estão sendo orientados pelos professores que tiveram seus nomes
vinculados à proposta. O professor Lauro aproveitou para informar aos presentes que mais uma
bolsa foi concedida para os alunos que ingressaram no último processo seletivo, visto que a aluna
Rhandrea finalizou seu mestrado e sua bolsa voltou para o PPG. A aluna contemplada pela bolsa foi
Clarice Gonçalves Pires Marques. Por fim, a coordenadora informou que ainda aguarda a proposta
institucional final da PROPESP. Após, foi informado que na reunião de 12 de dezembro de 2023 do
Conselho do ICHI foi aprovado o novo regimento do PPGPsi e as Normas Complementares
Específicas, além do contrato da professora visitante, em que foi selecionada a professora Helen
Barbosa dos Santos. Por fim, foi trazido para votação do colegiado a proposta de trabalho voluntário
da professora Bruna Larissa Seibel. A professora Geruza se absteve e os demais presentes
concordaram com a proposta. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 15h15min.,
sendo lavrada e aprovada a presente ata, que vai assinada pela Coordenadora Daniela Barsotti
Santos e por mim, Liane Duarte da Silva, Secretária do PPGPsi.

_______________________________________
Daniela Barsotti Santos

Coordenadora do PPGPsi

_______________________________________
Liane Duarte da Silva
Secretária do PPGPsi

Página 2 de 2
Programa de Pós-Graduação em Psicologia – PPGPsi

		2023-12-21T16:14:04-0300

		2023-12-21T17:00:10-0300